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macie chyba Panowie rację, że nadajemy na innych falach i 
wspólnego języka łatwo nie znajdziemy (Marcinowski & 
Maty ja, 1999b, str. 441). Podobnie nie znajdujemy wspól
nego języka z naj nowszym tekstem Kotańskiego (1999b), 
który w dodadku atakuje personalnie jednego z redaktorów 
Atlasu .. , co nasuwa podejrzenie o próbę skłócenia 

redaktorów między sobą, a także geologów młodszego 
pokolenia ze starszą generacją. 

Chcielibyśmy ze swej strony zakończyć sprawę bar
dziej optymistycznym akcentem. W tym celu odwołujemy 
się do recenzji Kockela (1999) i Zieglera (1999), a także 
posłużymy się cytatami (już na prawdę ostatnimi), 
pochodzącymi z innych recenzji oraz listów z zagranicy, 
skierowanych do redaktorów ,,Atlasu ... ". 

" ... Jest to niewątpliwie bardzo użyteczna praca, uzu
pełniająca liczne ujęcia paleogeograficzne Europy ... " 
(Busnardo, 1999). 

". .. Muszę pogratulować redaktorom sukcesu w bada
niach i zestawieniu danych w tak czytelny sposób. 
Życzyłbym sobie, aby duńscy geolodzy ... mogli opubliko
wać odpowiedni atlas dla obszaru Danii. Taki atlas musi 
mieć wielką wartość dla badaczy pracujących w służbach 
geologicznych i w przemyśle. Jestem pewien, że będzie on 
intensywnie używany przez geologów w działach eksplo
racyjnych i kompaniach naftowych ... Również badacze 
uniwersyteccy będą niewątpliwie korzystać z dostępu do 
atlasu, ponieważ podsumowuje on interpretację ogromnej 
ilości danych ... "(O. Micheisen, Aarhus - fragment listu 
do redaktorów Atlasu '" z dn. 15.01.1999). 

" ... wasz wspaniały atlas paleogeograficzny formacji 
permskich i mezozoicznych dotarł do mnie dzisiaj. Jest to 
piękny kawał roboty i trzeba serdecznie pogratulować wam 
i waszym współautorom. Myślę, że będzie bardzo ważne 
pokazać go na kongresie EUG w Strasburgu ... " (T. Phara
oh, Keyworth - fragment listu do redaktorów Atlasu ... z 
dn. 11.01.1999). 

Jak widać, zagraniczni odbiorcy zdołali zauważyć 

zasadnicze wartości Atlasu ... , podczas gdy polscy krytycy 

wytknęli drugorzędne błędy, wyprowadzając z tego gene
ralne negatywne wnioski. Rację więc ma przysłowie, że 
naj trudniej być prorokiem we własnym kraju. 
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Trudny los proroków, czyli jeszcze raz o Atlasie paleogeograficznym 
epikontynetalnego permu i mezozoiku w Polsce 

Ryszard Marcinowski*, Bronisław A. Matyja* 

Gdy formułowaliśmy po raz pierwszy nasze uwagi kry
tyczne o Atlasie .. . (Marcinowski & Maty ja 1999a), chcie
liśmy zwrócić uwagę jego przyszłych użytkowników na 
istotne niedoskonałości, które, choć ukryte pod jego bar
dzo dobrą zewnętrzną formą, odnaleźliśmy w skondenso
wanej postaci na tablicy 73 Atlasu ... (Dadlez i in., 1998) i 
na zawartych tam, m.in., przykładach oparliśmy nasze pod
stawowe zastrzeżenia do tego opracowania. Zastrzeżenia 
owe dotyczyły: 
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- wymieszania różnych kategorii jednostek stratygra
ficznych użytych do konstrukcji map, 

- stosowania niewłaściwych jednostek stratygraficz
nych, niewłaściwej terminologii stratygraficznej i niestan
dardowych podziałów stratygraficznych (Marcinowski & 
Maty ja, 1999a). Obok tych podstawowych zastrzeżeń 

wymieniliśmy cały szereg uwag dotyczących różnej skali 
błędów szczegółowych. 

Na naszą krytykę solidarnie zareagowali wszyscy 
twórcy Atlasu ... (Dadlez i in., 1999a). Tyle tylko, że 
zamiast spodziewanej merytorycznej odpowiedzi w naj
istotniejszych kwestiach, uzyskaliśmy wyznanie, że przy 
opracowywaniu Atlasu .. . doszło do konfliktu pomiędzy 



teorią stratygrafii a "twardą rzeczywistością codziennej 
praktyki" i że wygrała ta druga. 

Pozostałą część odpowiedzi zajęło droczenie się z nami 
na temat wagi zauważonych przez nas błędów szcze
gółowych. 

Chcąc przedostać się przez warstwę samozadowolenia 
autorów Atlasu ... przytoczyliśmy (Marcinowski & Maty ja, 
1999b) nowe przykłady błędów jakie popełnili, i to zarów
no w Atlasie ... , jak i w poprzednich pracach. Uczyniliśmy 
tak, bowiem dano nam do zrozumienia, że nie należy auto
rów Atlasu ... pouczać w kwestii znajomości teorii straty
grafii. My podając nowe, stare i jeszcze starsze ich błędy 
chcieliśmy wykazać, że mają niezbyt dobre rozeznanie w 
swoich kompetencjach. 

Być może w obu tekstach (Marcinowski & Maty ja, 
1 999a, b) popełniliśmy błąd zwracając uwagę nie tylko na 
dyskwalifikujące błędy merytoryczne, ale także na najbar
dziej oczywiste błędy szczegółowe. Te drugie pozwoliły 
bowiem autorom Atlasu .. . skupić uwagę Czytelników pole
mik z nami na kwestiach nie najważniejszych, nadając im 
rangę "spraw fundamentalnych" (Dadlez i in., 1999b). 

Oto odpowiedzi na dwa pytania, ponoć "dość niewygod
ne" dla nas, a dotyczące "spraw fundamentalnych" dla auto
rów Atlasu .. . 

1) Jakie tytuły (należało) nadać mapom (Dadlez i in., 
1999b, str. 7l5)? 

Tak skonstruowanym mapom, jak w Atlasie ... to nie zaw
sze wiadomo. Natomiast prawdziwym mapom paleoge
ograficznym - wyłącznie z kategorii jednostek geochrono
logicznych. 

2) Jaki wpływ na główną, paleogeograficzną treść Atla
su ... mają wytknięte przez nas stratygraficzne omyłki 
(Dadlez i in., 1999a, str. 327; Dadlez i in., 1999b, str. 7l5)? 

Nie chcemy sugerować odpowiedzi, czy błędy przesu
wające linię brzegową o ponad 100 km i pozycję stratygra
ficzną osadów o piętro, mają duży czy mały wpływ na 
paleogeograficzną treść Atlasu ... - każdy musi to sam oce
nić . Tak naprawdę, aby wskazać skalę błędów dotyczących 
map, trzeba postąpić tak jak uczynili Świdrowska i Haken
berg (1999), czyli porównać kolejne mapy z Atlasu ... z 
mapami skonstruowanymi zgodnie z zasadami sztuki. 
Myślimy, że stopniowo do tego dojdzie. Szkoda tylko, że 
Atlas ... , o którym mowa, będzie służył jako miara rangi 
pomyłek. My sami już dwukrotnie (Marcinowski & Maty
ja, 1999a, str. 146; Marcinowski & Maty ja, 1999b, str. 440) 
podawaliśmy powody, dla których postanowiliśmy nie 
wypowiadać się o samych mapach "paleogeograficznych" 
Atlasu .... Powody te podtrzymujemy. 

Redaktorzy naukowi Atlasu .. . dla przeciwwagi kry
tycznym opiniom polskich geologów (Kotański, 1999; 
Marcinowski & Maty ja, 1999a, 1999b; Świdrowska & 
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Hakenberg, 1999), przeciwstawiają pochlebne opinie o 
Atlasie .. . , które otrzymali z zagranicy. Ich zdaniem "zagra
niczni" odbiorcy zdołali zauważyć zasadnicze wartości 
Atlasu ... " Naszym zdaniem dostrzegli oni przede wszyst
kim bardzo efektowną szatę graficzną i imponującą ilość 
map. Tak musiało być w przypadku przytoczonej opinii T. 
Pharaoha, bowiem jak szczerze wyznaje ten autor w cyto
wanym fragmencie "wasz wspaniały Atlas ... dotarł do 
mnie dzisiaj". Zapewne równie niewiele czasu, sądząc z 
porównania dat obu listów, miał na swą pochlebną ocenę 
O. Michelsen. Bez trudu można więc dociec do jakich 
zasadniczych wartości Atlasu .. . odnoszą się tu określenia 
"wspaniały", czy "o wielkiej wartości". 

Dlaczego Atlas ... nie podoba się rodakom, a podoba 
cudzoziemcom? Naszym zdaniem zbyt wiele przedstawio
nych map obarczonych jest grzechem pierworodnym -
niezgodności z zasadami stratygrafii - a błędy w nich 
zawarte czynią Atlas ... nieprzydatnym. Jedyny optymi
styczny akcent, który przychodzi nam do głowy na pocie
szenie autorów Atlasu .. , aczkolwiek nieco gorzki w swej 
wymowie, to ten, że zagraniczni odbiorcy nie będą w stanie 
dostrzec jego zasadniczych wad, a do głowy im na pewno 
nie przyjdzie, że można konstruować mapy paleogeogra
ficzne nie mając podstaw do korelacji osadów, a tym 
samym niezgodnie z metodyką. 

Cóż ... , łatwiej doprowadzić do zawrotu głowy cudzo
ziemców, trudniej rodaków. Zgadzamy się z redaktorami 
naukowymi Atlasu ... , że rzeczywiście "najtrudniej być 
prorokiem we własnym kraju". 
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Sprostosowanie 

W artykule Stanisława Żaka Mapa numeryczna zlewni Kryniczanki, opublikowanym w numerze 6/99, 
w wyniku błędnej obróbki technicznej, na rycinie l (str. 593) zostały zmienione kolory oraz wyrazistość rysunku. 
Za powstałe mankamenty, Autora i Czytelników, drukarnia LOTOS serdecznie przeprasza. 
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